
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/03/2017. Rettificata in data 04/04/2017  
 Data Esecutività: 06/04/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 10788/2017  
 
Determinazione n. 684  del   27 marzo 2017  
 
Oggetto:  AGGI ORNAMENTO TAVOLO MULTIMEDIALE TOUCH SCREEN DI PALAZ ZO TE . IMPEGNO 
DI SPESA  CIG Z751DB1086 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso che:  
- con D.C.C. n.77 del 21/12/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e nota di 
aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019;  
- DGC n.  1 dell’11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;   
- la gara per l’affidamento dei servizi integrativi presso i Musei Civici di Palazzo Te e Palazzo San 
Sebastiano è stata aggiudicata a Verona 83, periodo 2012-2015 (Pg 18641/2012, contratto Rep.30671);  
Vista  la relazione di Verona 83, contenente i progetti relativi alla realizzazione dei servizi migliorativi 
aggiuntivi, come richiesto ai punti A 3.1, A 3.2, A 3.3 dell’art.5 del Capitolato Speciale per l’affidamento 
triennale (Pg 18641/2012, contratto Rep.30671) dei servizi integrativi presso i Musei Civici di Palazzo Te e 
Palazzo San Sebastiano, in particolare. 
 A 3.1) progetto per la fornitura di una/due postazioni interattive di base tubolare con software 
interattivo implementabile, per testi e immagini, finalizzato alla visualizzazione didattica esplorativa ed 
intuitiva dei visitatori (copia in atti). 
Rilevato  che nel corso dell’anno 2012 è stata allestita presso Palazzo Te la postazione interattiva con 
software implementabile, per testi ed immagini con fascicoli inerenti la storia di Palazzo Te e Palazzo San 
Sebastiano, i restauri effettuati, notizie inerenti il patrimonio artistico realizzato, le iniziative dedicate alla loro 
valorizzazione, ecc.; 
Considerato  che si rende necessario un aggiornamento di tale software attraverso il caricamento di nuovi 
fascicoli tematici con contenuti ed immagini a supporto della visita di Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano 
e delle opere in essi esposte. Tali fascicoli contengono i risultati di nuovi lavori di restauro effettuati, nuove 
iniziative dedicate alla valorizzazione delle collezioni civiche come “Un’opera al mese”, ecc.  
Considerato inoltre  che i Musei Civici hanno acquisito la gestione del Tempio di San Sebastiano con 
delibera 116/2016 e pertanto si rende necessario fornire al visitatore contenuti informativi sul monumento, in 
forma digitale, come per Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano;  
Vista la nota pg n. 29517/2016, inviata da Verona 83, con la quale si specifica che la ditta Global Media di 
Mantova è l’unica azienda titolata ad effettuare aggiornamenti e upgrade al tavolo multimediale touch screen 
acquistato e fatto istallare dalla stessa Verona 83; 
Considerato che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito 
che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
Richiamato  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 
Acquisito, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’ANAC il codice 
C.I.G ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari n. Z751DB1086; 
Dato atto che si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca della Regione Lombardia –SINTEL- 
apposita offerta per il servizio di aggiornamento/manutenzione del tavolo multimediale touch screen di 
Palazzo Te – RDO N. 83844528 e che la ditta Global Media di Mantova, nei termini stabiliti, ha presentato 
una offerta economica di € 5.500,00 più iva, risultata congrua;  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/03/2017. Rettificata in data 04/04/2017  
 Data Esecutività: 06/04/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Vista  la regolarità del DURC; 
Visti: il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune e il regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto delle risultanze delle procedure di RDO N. 83844528 con l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL; 
Di affidare  alla ditta Global Media, via Verri Pietro, 1 – 46100 Mantova, P.IVA/C.F. 01811830205, per le 
motivazioni espresse in premessa, il servizio di manutenzione/aggiornamento del tavolo multimediale touch 
screen di Palazzo Te; 
Di impegnare  la somma totale pari a € 6710,00, a favore della ditta Global Media, via Verri Pietro, 1 – 
46100 Mantova, P.IVA/C.F. 01811830205, attingendo al capitolo103125 Prestazioni di servizi per il servizio 
Musei e monumenti, art.47, Cdg e Cdr P055, conto finanziario U.1.03.02.19.001, Bilancio 2017; 
 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103125 Art.: 47  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.19.001 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=Z751DB1086 CUP=  
Importo: 6710,00 - 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
Di inviare il presente atto al Settore Risorse gestione Finanziarie per gli adempimenti che ne conseguono. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


